Sunt preterea in partibus orientis quedam alie secte vel nationes de quibus non oportet facere specialem mentionem sive tractatum quia reducuntur ad predictas. Sunt namque armeni sed hii sunt iacobini; ponunt enim unam naturam in Christo et non recipiunt concilium Calcedonense quia in eo fuit damnatus Eutices qui ponebat predictum errorem. Sunt etiam copti et precipue in Egypto, et hii sunt similiter iacobini. Sunt etiam maronite et parum differunt a iacobinis, et habent suum catholicon circa montem Libani. Sunt etiam georgiani, russi, yberi, alani, ruteni. Isti omnes modo

pro maiori parte sunt greci. De grecis autem nichil specialiter dixi quia sunt nobis valde propinqui, loco, littera, ydiomate, lingua, moribus, ritu, fide vel credulitate, immo, experientia teste, principalis controversia inter nos et eos non est in fide sed de dominio temporali et imperio Constantinopolitano, quod greci nolunt dare latinis. De processione autem Spiritus Sancti faciliter concordarent nobiscum si libido dominandi et cupiditas acquirendi de medio tolleretur.

Epilogus

Hec igitur que de nationibus orientalibus rudi et simplici stilo descripsi, conversando cum eis pluribus annis per experientiam ita esse cognovi. Notavi autem ea sub compendio ut darem aliqualem occasionem proficiendi fratribus qui volunt ire nec possunt portare libros, nec sciunt motiva et positiones incognite nationis.

Regule generales

Ultimo ponende sunt quedam regule generales que sunt valde necessarie fratribus qui mittuntur ad exterarum nationes quascumque, quas regulas ego per experientiam didici cum dispendio peregrinationis mee et sociorum; non enim sciebam que scire oportet quando ivi, sed more imperfecti medici processi, qui practicando conatur discere medicinam.

Prima regula est quia scire oportet quod nullo modo expedit predicare vel disputare cum extraneis de fide per interpretem, nam interpretes communes quantumcumque bene sciant linguas et sufficienter quantum ad vendendum et emendum et ad communiter convivendum, nesciunt tamen fidem et ea que sunt intima fidei exprimere per verba propria et convenientia, et verecundantur dicere «Ego non intelligo», vel «Nescio dicere», et ideo pervertunt verba et dicunt alia pro aliis. Non enim sciunt quid est natura, vel ypostasis vel persona, vel forma, vel materia et alia multa enunciabilia incompleta, sicut accidens, subsantia, accidentaliter, substantialiter, dimensionaliter et cetera talia huiusmodi; minus etiam sciunt quasdam enunciationes: nesciunt enim dicere «Pater est alius a Filio non aliud», et alia huiusmodi. Unde oportet quod fratres bene discant linguam, et oportuit me inter arabes non solum discere linguam sed etiam dyalecticam.

Secunda regula est quia oportet fratres esse doctos et copiosos in textu sacre scripture et non confidere de nostris expositionibus, quia non curant alieni de ipsis vel de nostris originalibus; sed christiani orientales sciunt textum veteris testamenti et novi, et iudei sciunt legem veterem quantum ad litteram, et non habent multas translationes quas nos habemus, sicut supra dictum est in primo capitulo de iudeis.

Tertia regula est quia oportet scire positiones eorum et motiva et causas diversarum sectarum, et si errant ab essentialibus fidei vel non, ut sciatur qui sunt heretici vel non. Nam licet non concordent nobiscum in ritu non est periculum dummodo concordent in fide, quia fides christianorum est una, unde «Unus Deus una fides», non dicit unus ritus. Fratres autem sepe contendunt cum eis inutiliter de diversitate ritus cum habeant eos reducere solum ad unitatem fidei non ad unitatem ritus. Christiani vero orientales dicunt «Fides francorum est talis; fides nestorinorum est alia talis; fides iacobinorum est talis»: ecclesia vero catholica est universalis et una

sicut fides una, unde oportet quod in essentialibus fidei omnes christiani conveniant et dicatur fides catholica, id est universalis omnium christianorum et non fides francorum specialiter sive caldeorum, et non dividatur ecclesia in diversas fides.

Quarta regula est talis, quod in omni secta incipiendum est disputare vel conferre cum maioribus de secta illa; minores enim et simplices, etsi convincantur per fratres, non permanent nec perseverant sed faciliter seducuntur per suos episcopos et per alios maiores suos, etc. Incipiendum etiam est ordine doctrine a facilioribus, nam omnes orientales incipiunt querere ardua fidei nostre ut de Trinitate, de predestinatione, de incarnatione, etc. Omnes enim sarraceni et nestorini libenter querunt et derisive quomodo potest esse quod Deus sit vere natus de una muliere, vel quod Deus sit mortuus. Ex quibus credunt conclusum esse certissime quod nec mater prefuit nec post mortem remansit. Unde non oportet statim respondere ipsis de istis sed de aliis levioribus, ex quibus facilius inducantur ad ista. Et oportet eis loqui reverenter et humiliter, nam ipsi orientales quasi omnes sunt ypocrite et adulatores et multum se humiliant, dicentes se esse peccatores et simplices et nichil valere: unde quando nostri magnificent se in aliquo, contempnunt nos et nostram doctrinam.

Quinta regula est quia non sufficit predicatori qui mittitur esse illuminatum intellectu, scilicet quod sciat linguam per se proferre, scripturas intelligere, sectas et motiva colligere, discrete discernere cum quibus et a quibus debet incipere, sed summopere scire oportet qualis esse debeat in affectu, scilicet quam fervidus et constans quod solo Dei amore et animarum salute moveri debeat, de quo sic dicit Crisostomus in libro De laudibus Pauli: «Eum siquidem qui officium suscipit predicandi non oportet mollem esse aut resolutum, sed fortem et per cuncta robustum. Neque enim attingere quisque debet preclari huius muneris functionem nisi paratus sit animam milies in mortem tradere atque discrimina. Qui enim non tali animo est multos alios suo perdet exemplo, magisque utile est ut quiescat sibique tantum vacet. Non ita [navium] gubernatorem, non ita ad bestias dimicantem, non ludo gladiatorio destinatum, non quempiam sic ad mortem sive discrimina paratam atque dispositam habere oportet animam, ut eum qui officium suscipit predicandi. Profecto et adversarii seiores et graviora pericula, nec usquam simili condicione certatur: celum namque in premio, gehenna in supplicio proponitur». Hec Crisostomus.